
Mācību	stunda	literatūrā	3.kursam

Tēma.	A.Čaka	biogrāfija	un	daiļrades	raksturojums

Mērķis:	atkārtot	par	izglītoto	iepriekš	gūtajām	zināšanām	un	sniegt	pārskatu	par	A.Čaka	liriku	un	
liroepiku	pasaules	modernisma	dzejas	kontekstā.

Uzdevumi:
1)	noskaidrot	imadžisma/imažinisma- modernisma	literatūras	virziena- galvenās	iezīmes	un	saikni	

ar	A.Čaka	liriku;
2)	atkārtot	nozīmīgākos	dzejnieka	dzīves	un	literārās	darbības	faktus;
3)	akcentēt	A.Čaka	dzejas	motīvus	un	tēlainības	pazīmes;
4)	noskaidrot	A.Čaka	epa	,,Mūžības	skartie	‘’	idejiski	mākslinieciskās	vērtības;	
5)	rosināt	iepazīties	ar	dzejnieka	A.Čaka	daiļrades	ietekmi	uz	citiem	mākslas	veidiem:	mākslu,	

mūziku	,	teātri	utt.

LMMDV	skolotāja D.Sūniņa





ALEKSANDRS	ČAKS
(1901-1950)





Imadžisms/imažinisms
Imadžisms- virziens	angloamerikāņu	dzejā	XX	gadsimta	

sākumā- no	1912.	līdz	1914.	gadam-,	kura	pārstāvji	atbalstīja	
brīvo	pantmēru	acumirkļa	iespaidu	un	subjektīvo	
pārdzīvojumu	tēlojumam.	Imadžisti	noraidīja	sentimentu.

Imadžisma	dzejoļiem	jābūt	muzikāliem,	taču	ne	ar	stingrām	
atskaņām	un	pantmēru.	Parasti	tie	bija	īsi,	uzbūra	,,tīru	‘’	
vārdisku	tēlu.	
Dzejnieks	Ezra	Paunds:	,,Pats	priekšmets	vienmēr	ir	

vispiemērotākais	simbols.’’
Dzejā	nelietoja	abstrakcijas.	Autori	ietekmējās	no	Austrumu	

kultūras	(piemēram,	japāņu	haiku),	nelietojot	simbolus	vai	
metaforas,	bet	ar	dzejas	tēlu	radot		dziļākas	pārdomas	.
Imadžisms	radās	kā	pretkustība	romantismam.

Imažinistu (Krievijā)	mērķis- vārdiskā	tēla	izveide	neatkarīgi	
no	reālās	īstenības	un	darba	nolūka.







Biogrāfija
• Aleksandrs	Čadarainis
• Dzimis	Rīgā	(27.10.)	drēbnieka	ģimenē,	

vecāki	Jānis	un	Emīlija
• Stabuša	proģimnāzija	(vāciska)
• Aleksandra	ģimnāzija	(krievu	valodā),	

evakuācijā		-Viru,	Saranska
• Maskavas	Universitāte,	Medicīnas

fakultāte
Piedalās	1.	Pasaules	karā,	strādā	kara	hospitālī,	iesaistās	

padomju	un	kultūras	darbā



Biogrāfija
Divdesmitie	gadi

1922.-atgriežas	Latvijā
1924.-studē	medicīnu,	psihiatriju	LU
1925.- iegūst	skolotāja	tiesības,	

strādā	Drabešu	bērnu	namā
par	skolotāju	un	skolas	pārzini

1928.,1929.- dzejoļu	krājumi
,,Es	un	šis	laiks’’

,,Sirds	uz	trotuāra’’
,,Apašs	frakā’’

,,Pasaules	krogs’’



Lirika	un	liroepika
Trīsdesmitie	gadi

Poēma	,,Umurkumurs’’
,,Poēma	par	ormani’’
,,Mana	paradīze’’
,,Iedomu	spoguļi’’
Poēma	,,	Spēlē,	spēlmani!’’
Poēma	,,Matīss-kausu	bajārs’’
Eps	,,	Mūžības	skartie’’
,,Lakstīgala	dzied	basu’’



Proza

Stāstos	,,smalko	kaišu	‘’tēma-
,,Eņģelis	aiz	letes’’
,,Aizslēgtās	durvis’’

,,Debesis’’

Pēc	2.Pasaules	kara	dzejoļu	krājumi-
,,Patrioti’’	

,,Zem	cēlās	zvaigznes’’
,,Cīņai	un	darbam’’



,,Kāpēc	puķes	novīst
Un	pienu	dod	govis?
Kāpēc	es	esmu	Čaks?
Tāpēc,ka	es	esmu	traks.’’

,,Savās	dzejās	es	pūlos	izteikt	pilsētas	dzīves	un	cilvēku	
iekšējo	būtību.’’

Novators,	urbānists	dzejā
Daiļrades	pamatproblēma- ES	UN	ŠIS	LAIKS



Dzejas	motīvi
1)	protests	pret	laikmeta	garīgo	tukšumu,	trulumu,	dzīves	
īstenības	pretrunu	atsegums

,,Nost,	jūsu	šaurumu	gribu	es	nost,
es	alkstu	lieluma			ābolā	kost!

Man	smagu,	briesmīgu	grūtumu	vajag.’’
(,,Lieluma	ābola	kodējs’’)

(,,Agonija’’,	,,Ko	gribēja	viņš	ar	to	sacīt?’’,	,,Rekviēms’’)
2)	dzīves	pabērnu	likteņa	tēlojums,	līdzjūtības	motīvs			

Tēli-,,mazie	cilvēki’’:leijerkastnieks,	kara	invalīds,	
ormaņi,nomales	sievas	
(,,Zābaku	maestro	un	viņa	sunītis’’,	,,Mūslaiku	Homērs’’,		

,,Leijerkastnieks’’)



Dzejas	motīvi

3)	cilvēka	dvēseles	kustību	tvērums,	sapņu,	ilgu	motīvs
(,,Šovakar’’,	,,Sapņo’’,	,,Es	un	mēness’’)

4)	pilsētas	dzeja:
a)Rīga,	tās	ielas,	kioski,	ūdens	noteku	caurule,
(,,Rīgai’’,	,,Bulvāris’’,	,,Iela’’,	,,Trepes’’,	,,Veltījums’’)

b)	zaļā	nomale,	kurā	iemīlējies	,,no	kājām	līdz	pat	skaustam’’.
(,,Mana	paradīze’’,	,,Sākums’’,	,,Pārvērstā	nomale’’,					

,,Meitene	no	priekšpilsētas’’)

Čaks	vienlaikus	rāda	un	rada	Rīgu





Dzejas	motīvi

5)	mīlestības	motīvs,	cilvēks	pilsētā,	erotiskā	dzeja
(,,Jaunkundze	ar	sunīti’’,	,,Modernā	pasaka’’,	,,Tramvajā’’,				

,,Atzīšanās’’,	,,Aicinājums’’,	,,Tev’’)
,,...tik	savā	mīlā	es	mūžības	alkstu’’

Modernās	dzejas	pārstāvis- atveido	dzejas	tēlos		sarežģīto	
laikmetu- XX	gadsimtu
Tēlaini	asociatīvs	izteiksmes	veids:	ekstravaganti	

salīdzinājumi,	metaforizācija,	hiperbolas,	estetizē	neglīto,	
prozaisko



Dzejas	iezīmes

• Liriskā	varoņa	dziļi,	daudzslāņaini	pārdzīvojumi
• Iztēles	lidojums
• Sociālā	protesta	lādiņš
• Vitāli	dzejas	tēli
• Emocionāli	un	intelektuāli	piesātinātas	gleznas
• Metaforizēta	izteiksme
• Noslēpuma	klātbūtne
• Vispārcilvēciskums,	laikmetiskums,	nacionālais	kolorīts





Eps	,,Mūžības	skartie’’
(1937-1939)

,,Strēlnieki	bija	Čaka	dzīves	lielākais	pārdzīvojums.’’		(A.Eglītis)
Eps	par	latviešu	strēlniekiem	,,Mūžības	skartie”	ir	gigantisks	- tajā	

ir	aptuveni	5000	rindu.
To	veido	24	 poēmas;	katru	poēmu	ievada	īss	vēsturisks	

komentārs,	kas	epizodei	ieskicē	konkrētas	vēsturiskās	aprises.	
,,Mūžības	skartie”	aptver	laikposmu,	sākot	no	pirmajām	cīņām	un	

beidzot	ar	brīdi,	kad	strēlnieki	no	Krievijas	atgriežas	Latvijā.	
Čaks	par	vienu	no	savas	dzejas	vadmotīviem	izvirzīja	indivīda	

brīvību,	un	strēlnieki	ir	šās	brīvības	augstākas	pakāpes	iemiesojums,	
tās	ir	kā	mītiskas,	patiesi	,,mūžības	skartas”	būtnes	(strēlnieki	ir	tie	
paši	nesenie	,,ielas	zēni”,	pašpuikas,	kuros	bravūra	vienojas	ar	
sentimentu	un	lirismu).



,,Mūžības	skarto”	ievaddaļu	veido	trīs	poēmas:	,,Lūzumā”	autors	
izskaidro	strēlnieku	cīņas	vēsturisko	jēgu,	bet	,,Asinsbalss”	un	
,,Strēlnieka	balss	no	kapa”	- vīzijas,	autora	dialogi	ar	bojā	
gājušajiem	strēlniekiem.
Pārējās	poēmās	stāstīts	par	kaujām,	tostarp	grandiozām	

batālijām,	ir		reāli	fakti	un	detaļas.	Strēlnieki	pārtop	par	spēku,	kas	
pārveido	pasauli.	Dažviet	darbojas	arī	reālas	vēsturiskas	personas	-
pulkvedis	Jukums	Vācietis,	rotas	komandieris	Fridrihs	Briedis,	
mīnmetēju	komandieris	Dambis,	kurš	bija	iesaukts	par	,,Nāves	salas	
velnu”	un	ir	tāda	paša	nosaukuma	poēmas	varonis.
Iespaidīgas	ir	poēmas	,,Vēlais	viesis”	un	,,Lielais	kaps”.	,,Vēlajā	

viesī”	pirmais	kritušais	strēlnieks	Voldemārs	Timma	pēc	nāves	
ierodas	mājās	pie	savas	ģimenes.	,,Lielajā	kapā”	komandieris	pirms	
kaujas	pavēl	strēlniekiem	izrakt	milzīgu	kapu	- pašiem	sev.	



Eposa	virsotne- ,,Sprediķis	Piņķu	baznīcā’’.	Pulkveža	Jukuma	Vācieša	
teiktais	sprediķis	ir	dzejnieka	fantāzijas	auglis,	tomēr	tas	sevī	ietver	tādu	
emocionālo	potenciālu,	ka	kolektīvajā	atmiņā	nostiprinājies	kā	sociālais	
fakts.	Pulkvedis	salīdzina	strēlniekus	ar	Kristu	un	formulē	viņu	
upurēšanās	jēgu.
Čaka	poēmā	pulkvedis	iedvesmojas	no	altārgleznas.	Tajā	redzams,	kā	

Jēzus	iet	pa	ūdens	virsu	un	negrimst,	bet	Pēteris	grimst,	jo	baidās,	tāpēc	
Kristus	viņu	tur	aiz	rokas.	Uz	šo	gleznu	pulkvedis	licis	lūkoties	vīriem,	kas	
gatavojās	doties	smagā	kaujā,	un	ticēt	saviem	spēkiem,	jo	viņi	cīnīsies	
par	savu	zemi.

,,No	zemzemes	jūsu	tauta	ceļas.	
Bez	asinīm	tai	neuzcelties,	
Jūsu	asinīm	un	jūsu	kvēles:	

Tas	ir	zieds,	kas	viņas	sirdi	glabās,
Stiprums	lielais,	kas	to	kopā	turēs

Vienmēr	mūžos.”
.	



https://www.youtube.com/watch?v=gG2_YBSGVjE



Piemineklis	Čakam	Ziedoņdārzā



A.Čaks	un	A.Vīlipsōns



A.Čaka	balva



Čaka	dzeja	septiņās	valodās


